
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об 

организации питания детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего 

Новгорода, утвержденное 

постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 

19.12.2007 № 140 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Указом Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 г. № 27 «О 

введении режима повышенной готовности», на основании статьи 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об организации питания детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода, 

утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.12.2007 № 140 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.09.2016 № 160, от 19.10.2016 № 193, от 

21.12.2016 № 269;  от 21.06.2017 № 136,  от 22.08.2018 № 184,  от 22.08.2019 

№ 137) изменения, дополнив пункт 2.1 абзацами следующего содержания: 

«На период угрозы распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Нижнего Новгорода, установленным постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 09.04.2020  

garantf1://8410980.29/
http://docs.cntd.ru/document/465565650
http://docs.cntd.ru/document/465566445
http://docs.cntd.ru/document/465569791
http://docs.cntd.ru/document/465569791
http://docs.cntd.ru/document/465574656
http://docs.cntd.ru/document/465584940
http://docs.cntd.ru/document/465591957
http://docs.cntd.ru/document/465591957


2 

 

установлении льготных категорий воспитанников и обучающихся в 

муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях», 

осваивающим основные общеобразовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий, предоставляются 

наборы продуктов питания. 

Состав наборов продуктов питания, а также порядок их выдачи 

определяется правовым актом администрации города Нижнего Новгорода.». 

2. Решение вступает в силу с 06.04.2020 и действует до отмены режима 

повышенной готовности, введенного в соответствии с Указом Губернатора 

Нижегородской области от 13 марта 2020 г. № 27. 

 
 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

                                                     

 

 

В.А. Панов                                                                             

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

                              Д.З. Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение об организации питания детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 140» 

 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

Положение об организации питания детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 140» (далее - проект решения) разработан в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора Нижегородской области от 

13.03.2020 № 27 «О введении режима повышенной готовности», на основании статьей 29 

Устава города Нижнего Новгорода в целях предоставления наборов продуктов питания 

категориям обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города 

Нижнего Новгорода, установленным постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий воспитанников и 

обучающихся в муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях», 

осваивающим основные общеобразовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

Состав наборов продуктов питания, а также порядок их выдачи будет определен  

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода. 

Финансовое обеспечение мероприятий по предоставлению наборов продуктов 

питания категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждений 

города Нижннего Новгорода, установленным постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий 

воспитанников и обучающихся в муниципальных дошкольных и общеобразовательных 

организациях» осуществляется за счет бюджета города Нижнего Новгорода на 

соответствующий финансовый год.  

Решение вступает в силу с 06.04.2020 и действует до отмены режима повышенной 

готовности, введенного в соответствии с Указом Губернатора Нижегородской области от 

13.03.2020 № 27. 

Проект постановления на заседаниях совещательных органов администрации города 

Нижнего Новгорода не обсуждался, оценка регулирующего воздействия, независимая 

экспертиза не требуется. 

 

 

Директор департамента                                   Е.А. Платонова 

 

 
 
 
 

 

garantf1://8410980.29/


4 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения «О внесении 

изменений в Положение об организации питания детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Нижнего Новгорода, утвержденное 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 140» не 

повлечет увеличения расходной части бюджета муниципального образования. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

После принятия данного проекта решения потребуется принятие муниципального 

правового акта администрации города Нижнего Новгорода об утверждении состава наборов 

продуктов питания и порядка выдачи наборов продуктов питания категориям обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, осваивающим основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий. 

 
 

 

Директор департамента                                   Е.А. Платонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Таблица изменений 

 

Действующая редакция Редакция после внесения изменений 

2. Организация питания 

2.1. Обучающиеся имеют право получать горячее питание по 

месту обучения в муниципальной общеобразовательной 

организации ежедневно в период учебной деятельности. 

 

2. Организация питания 

2.1. Обучающиеся имеют право получать горячее питание по месту 

обучения в муниципальной общеобразовательной организации ежедневно 

в период учебной деятельности. 

На период угрозы распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) категориям обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Нижнего Новгорода, 

установленным постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.02.2008 № 24 «Об установлении льготных категорий 

воспитанников и обучающихся в муниципальных дошкольных и 

общеобразовательных организациях», осваивающим основные 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий, предоставляются наборы 

продуктов питания. 

Состав наборов продуктов питания, а также порядок их выдачи 

определяется правовым актом администрации города Нижнего Новгорода. 



6 

 

 

 

 

 

 

 


